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 مقدمه 
نیازهـای   اساســی    ای   یکـی   از   پیش های   اقتصادی   و   منطقـه بررسی   حساب

ـــه ـــه در   برنام ـــصمیم ریزی   منطق ـــرای   ت ـــا   ارزشـــی   ب ـــع   ب گیری   و    ای   و   منب
ها،    ای   اســت.   هــدف   از   تهیــه   و   تــدوین   ایــن   حــساب های   منطقــه سیاســت
ی   معیــن   از    تــرین   متغیرهــای   جریــان   اقتــصاد   در   یــک   دوره ی   مهم محاســبه

ها   تصویر   وضعیت   اقتصادی   استان   در   آن   دوره    زمان   است   که   از   طریق   آن
ی   سـهم   اسـتان   از   تولیـد   ناخالـص    یا   مقطع   زمانی   نشان   داده   شود.   مقایسه

های   مختلف   اقتصادی   از   کل   تولید   ناخالـص    داخلی   کل   کشور،   سهم   بخش
های   مختلف   تولیدی،    وری   در   بخش ی   بهره داخلی   استان   و   کشور،   محاسبه

سنجی   خلق   مزیت   نسبی،   بررسی   رشد   متوازن    بررسی   مزیت   نسبی،   امکان
 باشد. ای   و   ...   از   جمله   کاربردهای   این   حساب   می منطقه

های   اقتصادی   استان   خراسـان   رضـوی   را   در   طـی    این   مقاله   عملکرد   بخش
کــشور   و   جایگــاه   اســتان   )  ۱۳۹۲-۱۳۸۳(ی   زمــانی    دوره ــا    ــسه   ب در   مقای

دهـد.   تحلیـل    ها   را   مـورد   بررسـی   قـرار   می خراسان   رضوی   در   بیـن   اسـتان
 است.   ۱۳۹۲ -۱۳۸۳های    حاضر   بر   اساس   نتایج   حساب   تولید   سال

  ی   آن   در    وضـــعیت   تولیـــد   ناخـــالص   داخلـــی   و   ســـرانه
 استان   خراسان   رضوی

میلیون   نفر      ۶٫۱۷با   جمعیتی   حدود      ۱۳۹۲استان   خراسان   رضوی   در   سال   
درصد   جمعیت   کشور   را   به   خود   اختـصاص   داده   اسـت.   تولیـد      ۸٫۰۲حدود   

هـزار   میلیـارد   ریـال   و      ۵۶۲٫۸ناخالص   داخلی   این   استان   در   سـال   مـذکور   
درصـد   بـوده   اسـت.      ۵٫۶سهم   آن   از   تولید   ناخالص   داخلی   کـشور   در   حـدود   

ی   آن   را    ،   تولید   ناخالص   داخلی   استان   خراسـان   رضـوی   و   سـرانه۱جدول   
دهد.   تولید   ناخالص   داخلی   اسـتان    )   نشان   می۱۳۸۳-۱۳۹۲ی   ( طی   دوره

 ي   استان   خراسان   رضوي   است.   هاي   معاونت   آمار   و   اطلاعات   سازمان   برنامه   و   بودجه   كارشناس   فرابري   و   پردازش   دادهستاره   افشارقاسمي   

 برابر   شده   است.   ۷٫۴،   ۱۳۸۳نسبت   به   سال      ۱۳۹۲در   سال   
   ۹۱٫۲۰معــادل      ۱۳۹۲ی   اســتان   خراســان   رضــوی   در   ســال    درامــد   ســرانه

برابر   شـده    بیش   از   شـش   ۱۳۸۳میلیون   ریال   بوده   است   که   نسبت   به   سال   
   ۴۰٫۰۴ها   معــادل    ی   اســتان   طــی   ایــن   ســال اســت.   متوســط   درامــد   ســرانه

   ۶۰٫۹۴ی   کـشور   معـادل    میلیون   ریـال   اسـت   کـه   از   متوسـط   درامـد   سـرانه
   ۳۴٫۳ی   اسـتان    تر   است.   به   عبارتی   متوسـط   درامـد   سـرانه میلیون   ریال   کم

باشد.   جایگاه   استان   از   نظر    ی   کشور   می تر   از   متوسط   درامد   سرانه درصد   کم
قرار   دارد   که   نسبت      ۱۹ی    ها   در   رتبه درامد   سرانه   در   مقایسه   با   سایر   استان

یک   پلـه   تـنزل   یافتـه   اسـت.   از   طرفـی   متوسـط   نـرخ   رشـد      ۱۳۸۳به   سال   
درصـد   بـوده   کـه   در      ۲۳٫۲۱ها   برابـر    ی   اسـتان   طـی   ایـن   سـال درامد   سرانه

 تر   از   متوسط   نرخ   رشد   درامد   سرانه   کشور   است. درصد   بیش   ۱٫۵حدود   
ی   مــذکور   کــارایی   (نــسبت   ســتانده   بــه   مــصرف   واســطه)   اســتان    طــی   دوره

رسـید.      ۱۳۹۲در   سـال      ۲٫۶۸به      ۱۳۸۳در   سال      ۲٫۵۴خراسان   رضوی   از   
اسـت   کـه   از      ۲٫۵۷ها   معـادل    طور   متوسط   کارایی   استان   طـی   ایـن   سـال به

ها    باشد   امـا   طـی   ایـن   سـال تر   می )   کم۲٫۷۱متوسط   کارایی   کشور   (معادل   
ی    ی   ارتقـا)   از   رتبـه رتبه   ۹یافته   و   با   ( جایگاه   استان   از   لحاظ   کارایی   بهبود

 ارتقا   یافته   است.   ۱۳۹۲در   سال      ۱۱ی    به   رتبه   ۱۳۸۳در   سال      ۲۰
 ی   استان   خراسان   رضوی افزوده وضعیت   ارزش 

میلیارد   ریال   در   سال      ۷۵۹۸۶٫۴ی   استان   خراسان   رضوی   از    افزوده ارزش
رسید.   متوسـط   سـهم      ۱۳۹۲میلیارد   ریال   در   سال      ۵۵۹۹۶۸٫۹به      ۱۳۸۳

باشـد    درصـد   می   ۵٫۱۱ها    ی   استان   از   کشور   طی   این   سال افزوده کل   ارزش
درصـد      ۵٫۶درصد   افزایش   به      ۰٫۶۸با      ۱۳۸۳نسبت   به      ۱۳۹۲و   در   سال   

قـرار      ۴ی    ها،   در   رتبـه رسید   که   از   این   حیـث   در   مقایـسه   بـا   سـایر   اسـتان
ی   اقتـصادی   اسـتان    افزوده   چهار   بخش   عمـده سهم   ارزش   ۲گرفت.   جدول   

های   اقتصادی   استان   خراسان   رضـوی   بـر   اسـاس   چهـار    بررسی   حساب
های    های   اقتصادی   بـه   قیمـت   جـاری   طـی   سـال ی   فعالیت بخش   عمده

۱۳۹۲-۱۳۸۳   

 
 
 

 ستاره   افشارقاسمي
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 دهد. )   نشان   می۱۳۸۳-۱۳۹۲ی   ( خراسان   رضوی   از   کشور   را   طی   دوره
ی   استان   از   کشور   به   ترتیب   در    افزوده ترین   سهم   ارزش بیش   ۱۳۸۳در   سال   
های   ساختمان،   آب،   برق   و   گاز،   کشاورزی   و   مـاهیگیری   و   خـدمات    بخش

هـای    بخش   ۱۳۹۲که   در   سال    درصد   بود   در   حالی  ۶٫۱۴و      ۷٫۲۴،   ۷٫۸۱با   
بـه      »ساختمان،   آب،   برق   و   گـاز«و      »کشاورزی   و   ماهیگیری«،   »خدمات«

تریـن    ی   کـشور   بیش افـزوده درصـد   از   ارزش   ۶٫۸۳و      ۶٫۸۴،   ۶٫۹ترتیب   بـا   
کم سهم   را   داشتند   و   بخش   صنعت   و   معدن   طی   این   سال تـرین   سـهم   را    ها   

بـه      ۱۳۸۳درصـد   در   سـال      ۱٫۷۹که   از    طوری به   خود   اختصاص   داده   بود   به
 رسید.   ۱۳۹۲درصد   در   سال      ۱٫۹۲
ی   اقتصادی   اسـتان    ی   چهار   بخش   عمده افزوده ی   سهم   ارزش ی   رتبه مقایسه

دهد   بخـش   کـشاورزی   و   مـاهیگیری   در    خراسان   رضوی   از   کشور   نشان   می
یک   پله   تنزل   داشـته   اسـت،      ۱۳۸۳قرار   گرفته   که   نسبت   به   سال      ۴ی    رتبه

سـه   پلـه      ۱۳۸۳کـه   نـسبت   بـه   سـال      ۱۲ی    بخش   صنعت   و   معدن   در   رتبه
کـه   نـسبت   بـه   سـال      ۵ی    تنزل   و   بخش   ساختمان،   آب،   برق   و   گاز   در   رتبه

ی    چهار   پله   تنزل   یافته   است   و   تنها   در   بخش   خدمات   همچنان   رتبه   ۱۳۸۳
ی   کـل    را   حفظ   نموده   است.   با   توجه   به   ایـن   نوسـانات   در   مجمـوع   رتبـه   ۲

ها   تغیــیری   نکــرده   و    ی   اســتان   از   کــشور   طــی   ایــن   ســال افــزوده سـهم   ارزش
 را   در   کشور   حفظ   نموده   است.   ۴همچنان   جایگاه   
ــاختار   ارزش ــده ی   بخش افــزوده س دهــد    ی   اقتــصادی   نــشان   می هــای   عم

)   مربوط   ۱۳۸۳-۱۳۹۲ی   ( ی   کشور   طی   دوره افزوده ترین   سهم   ارزش بیش
کـسب   نمـوده    ی   اول   را   در   بیـن   بخش به   بخش   خـدمات   بـوده   کـه   رتبـه هـا   

ی   کـشور   را   بـه   خـود    افـزوده درصـد   ارزش   ۵۰٫۲۹طور   متوسـط    است   که   به
ی   ایــن   رونــد   بــا   ســاختار   اســتان   خراســان    اختــصاص   داده   اســت.   مقایــسه

دهد   که   استان   هـم   از   چنیـن   الگویـی   تبعیـت    نشان   می   ۳رضوی   در   جدول   
ی   اول    ی   استان   رتبه افزوده ترین   سهم   ارزش نموده   و   بخش   خدمات   با   بیش

درصـد   بـوده      ۶۳٫۶۸ها   معـادل    را   کسب   نموده   و   متوسط   آن   طی   این   سـال
 تر   از   متوسط   کشور   است. درصد   بیش   ۱۳٫۴است   که   

ی   دوم    درصــد   رتبــه   ۳۰٫۸۵در   کــشور   بخــش   صــنعت   و   معــدن   بــا   متوســط   
که   در   استان   بخش   سـاختمان،    ی   کشور   را   کسب   کرده   درحالی افزوده ارزش

افزوده   در   جایگاه   دوم   قرار    درصد   ارزش   ۱۲٫۷۵آب،   برق   و   گاز   با   متوسط   
   ۹٫۵۸دارد.   همچنین   در   کشور   بخش   ساختمان،   آب،   برق   و   گاز   با   متوسط   

که   در   استان    ی   کشور   را   کسب   کرده   درحالی افزوده ی   سوم   ارزش درصد   رتبه
درصـد   در   جایگـاه   سـوم      ۱۲٫۵۸بخش   کشاورزی   و   ماهیگیری   بـا   متوسـط   

   ۹٫۲۷قرار   دارد.   نهایتاً   در   کشور   بخش   کشاورزی   و   ماهیگیری   بـا   متوسـط   
ی   کشور   را   شامل   شده   است   و   در   جایگـاه   آخـر    افزوده ترین   ارزش درصد   کم

   ۱۰٫۹۹که   در   استان   بخش   صـنعت   و   معـدن   بـا   متوسـط    قرار   دارد   درحالی
 افزوده   در   آخرین   جایگاه   قرار   گرفته   است. درصد   ارزش

هـای   صـنعت    ی   استان   در   بخش افزوده ساختار   سهم   ارزش   ۱۳۹۲در   سال   
کــاهش   مواجهــه   بــوده   و      ۱۳۸۳و   معــدن   و   خــدمات   نــسبت   بــه   ســال    بــا   

درصـد   بـوده   اسـت      ۳٫۲۴ترین   کاهش   در   بخش   صـنعت   و   معـدن   بـا    بیش
درصد   افزایش   نسبت   بـه   سـال      ۴٫۵۴ترین   افزایش   سهم   با    که   بیش درحالی
مربــوط   بــه   بخــش   ســاختمان،   آب،   بــرق   و   گــاز   اســت.   بخــش      ۱۳۸۳

ی   مورد   بررسـی   بـا   نوسـانات   و    کشاورزی   و   ماهیگیری   اگرچه   در   طی   دوره
درصـد   افـزایش   نـسبت   بـه   سـال      ۱٫۴رو   شده   بـود   ولـی   نهایتـاً    کاهش   روبه

ــــه   ۱۳۸۳ ــــوع   ب  ی    طور   متوســــط   طــــی   دوره را   داشــــته   اســــت   در   مجم
افـزوده   اسـتان   مربـوط    درصد   سهم   ارزش   ۳۶٫۳۲)   معادل   ۱۳۹۲-۱۳۸۳(

به   سه   بخش   (کشاورزی   و   ماهیگیری،   صنعت   و   معدن،   سـاختمان   و   آب،   
درصد   مربوط   به   بخش   خدمات   است   که   این   بخـش      ۶۳٫۶۸برق   و   گاز)   و   

 کند. ترین   نقش   را   در   اقتصاد   استان   ایفا   می بیش
ــــسه ــــد   ارزش مقای ــــزوده ی   رش ــــی   دوره اف ــــشور   ط ک ــــا    ــــتان   ب  ی ی   اس

افـزوده    ترین   میانگین   رشـد   ارزش دهد   که   بیش )   نشان   می۱۳۹۲-۱۳۸۳(
ها   مربوط   به   بخش   ساختمان،   آب،   برق   و    در   کشور   و   استان   طی   این   سال

ــاز   و   کم ــوده   اســت.    گ ــدن   ب ــرین   متوســط   رشــد   در   بخــش   صــنعت   و   مع ت
 هـای   خـدمات   بـا ی   اسـتان   در   بخش افزوده که   متوسط   رشد   ارزش طوری به
درصـد)   و   صـنعت   و      ۲۸٫۸درصد)،   کشاورزی   و   مـاهیگیری   بـا   (   ۲۴٫۳۴(

درصــد      ۰٫۴و      ۰٫۸،   ۱٫۶درصــد)   بــه   ترتیــب   در   حــدود      ۲۱٫۳۲معــدن   بــا   (
تر   از   متوسط   رشد   کشور   بوده   و   تنها   در   بخش   ساختمان،   آب،   برق   و    بیش

تر   از   متوسط   رشـد   کـشور    درصد   کم   ۰٫۶۵درصد)   در   حدود      ۳۱٫۷۷گاز   با   (
ی   اسـتان   طـی    افـزوده بوده   است.   اما   در   مجموع   میانگین   رشـد   کـل   ارزش

ی   کـشور    افـزوده تر   از   میانگین   رشد   ارزش درصد   بیش   ۱٫۷۱ها   با    این   سال
 درصد   رسیده   است.   ۲۵٫۰۳به   
 مزیت   نسبی   استان   خراسان   رضوی 

ی    افـزوده ی   استان   یعنی   نسبت   (ارزش افزوده مزیت   نسبی   ارزش   ۴جدول   
   xی   بخـش    افـزوده ی   کل   اسـتان)   بـه   (ارزش افزوده استان/   ارزش   xبخش   

)   را   نـشان   ۱۳۸۳-۱۳۹۲ی   ( ی   کل   کـشور)   طـی   دوره افزوده کشور/   ارزش
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ــا   متوســط    می ــاز   ب ــرق   و   گ ــاختمان،   آب،   ب ــد.   بخــش   س بخــش      ۱٫۳۷ده
ــط    ــا   متوس ــاهیگیری   ب ــشاورزی   و   م ــا      ۱٫۳۶ک ــدمات   ب    ۱٫۲۷و   بخــش   خ

ترین   مزیـت   اسـتان    که   کم اند   درحالی ترین   مزیت   را   برای   استان   داشته بیش
است   کـه   بـرای   اسـتان   مزیـت      ۰٫۳۶در   بخش   صنعت   و   معدن   با   متوسط   

 .کند قابل   توجهی   ندارد   و   در   افزایش   تولید   نقشی   ایفا   نمی
جایگاه   مزیت   نسبی   استان   خراسان   رضـوی   در   بخـش   خـدمات   طـی   ایـن   

در   سـال      ۴ی    بـه   رتبـه   ۱۳۸۳در   سـال      ۷ی    پلـه   ارتقـا   و   از   رتبـه   ۳ها    سال
کرد.   در   بخش   کشاورزی   و   ماهیگیری   رتبـه   ۱۳۹۲ ی   اسـتان   بـا    ارتقا   پیدا   

رسید   و   در   بخش   سـاختمان،   آب،   بـرق   و   گـاز      ۲۰ی    یک   پله   تنزل   به   رتبه
را   حفظ   نموده   و   تنها   در   بخش   صـنعت   و      ۹ی    بدون   تغییر   و   همچنان   رتبه

   ۱۸ی    پله   تنزل   از   رتبه   ۷ی   مزیت   استان   کاهشی   چشمگیر   و   با    معدن   رتبه
کرد.   ۱۳۹۲در   سال      ۲۵ی    به   رتبه   ۱۳۸۳در   سال     تنزل   پیدا   
افزوده   بیانگر   این   اسـت   کـه    ی   شاخص   مزیت   نسبی   متقارن   ارزش محاسبه

)،   بخش   ساختمان،   آب،   برق   ۱۳۸۳ی   مورد   بررسی   (سال    در   ابتدای   دوره
و      ۰٫۱۹،   ۰٫۲۳و   گاز،   کشاورزی   و   مـاهیگیری   و   خـدمات   بـه   ترتیـب   بـا   (

اند   و   بخــش   صــنعت   و    تــرین   مزیــت   نــسبی   متقــارن   را   داشــته )   بیش۰٫۱۱
دهد.   ولی   روند   تغییرات    )   عدم   وجود   مزیت   را   نشان   می-۰٫۴۷معدن   با   (

ی   اقتـصادی    هـای   چهارگانـه ای   است   که   تمام   بخش گونه به   ۱۳۹۲در   سال   
هـای    کـه   بخش طوری اند   به دچار   افت   در   مزیت   شده   ۱۳۸۳نسبت   به   سال   

)   ۰٫۱۰کشاورزی   و   ماهیگیری،   ساختمان،   آب،   برق   و   گاز   و   خدمات   بـا   (
)   فاقد   مزیت   در   -۰٫۴۹دارای   مزیت   یکسان   و   بخش   صنعت   و   معدن   با   (

 استان   شده   است.
 وری   نیروی   کار   استان   خراسان   رضوی بهره 

وری    کـل   بهـره   ۱۳۹۲شـود   در   سـال    ملاحظـه   می   ۵گونه   که   در   جدول    همان
میلیون   ریـال   بـر   نفـر   اسـت   و      ۳۰۴٫۶۶نیروی   کار   استان   خراسان   رضوی   

ــا    تــرین   بهــره بیش ــیروی   کــار   اســتان   را   بخــش   خــدمات   ب    ۴۴۹٫۹۳وری   ن
تـرین   در   بخـش    میلیون   ریال   بـر   نفـر   بـه   خـود   اختـصاص   داده   اسـت   و   کم

 ی باشـد.   طـی   دوره میلیـون   ریـال   بـر   نفـر   می   ۱۷۲٫۲۰صنعت   و   معدن   با   
وری   نیروی   کار   استان   خراسان   رضـوی    )   متوسط   کل   بهره۱۳۹۲-۱۳۸۴(

میلیون      ۲۰۵٫۸باشد   که   بخش   خدمات   با    میلیون   ریال   بر   نفر   می   ۱۳۸٫۴۸
میلیـون      ۷۰٫۴ترین   و   بخش   کـشاورزی   و   مـاهیگیری   بـا    ریال   بر   نفر   بیش
وری    ترین   متوسط   میزان   بهـره که   بیش باشد   درحالی ترین   می ریال   بر   نفر   کم

ی   مـورد   بررسـی   مربـوط   بـه   بخـش   صـنعت   و    نیروی   کار   کـشور   طـی   دوره
ترین   آن   در   بخش   کشاورزی   و    میلیون   ریال   بر   نفر   و   کم   ۳۷۸٫۰۳معدن   با   

 باشد. میلیون   ریال   بر   نفر   می   ۱۱۴٫۸۴ماهیگیری   با   
 

 گیری   و   پیشنهادها نتیجه 
   ۴٫۸دهد   حدود    ی   اقتصادی   استان   نشان   می های   عمده بررسی   نتایج   بخش

ـــی    ـــی   کـــشور   طـــی   دوره   ۵٫۶ال ـــد   ناخـــالص   داخل ـــی درصـــد   تولی  ی   زمان
بــه   اســتان   خراســان   رضــوی   تعلــق   داشــته   اســت.   از   میــان      ۱۳۹۲-۱۳۸۳

)   بخش   خدمات   در   ۱۳۹۲ی   (سال    های   مورد   بررسی   در   پایان   دوره بخش
ــازدهی   بیش ــرین   ســهم   ارزش ایــن   اســتان   از   لحــاظ   ب ــه   خــود    ت افــزوده   را   ب

های   کشاورزی   و   ماهیگیری،   ساختمان   آب،    اختصاص   داده   است   و   بخش
انـد   کـه    برق   و   گاز،   صنعت   و   معدن   به   ترتیب   در   مراتب   بعـدی   قـرار   گرفته

ویژه   صنعت   و   معـدن    های   مختلف   اقتصادی   به وری   در   بخش افزایش   بهره
 تواند   سهم   تولید   ناخالص   داخلی   استان   از   کشور   را   افزایش   دهد. می

ــان    ــه   مزیــت   نــسبی   اســتان   از   می ــا   توجــه   ب ی    بخــش   عمــده   ۴از   طرفــی   ب
هــای   دیگــر   اقتــصادی   دارای    اقتــصادی،   بخــش   خــدمات   نــسبت   بــه   بخش

کلی   فاقـد   مزیـت   نـسبی   در    تری   بوده   و   بخش   صنعت   به مزیت   نسبی   بیش
های   مرتبط    رشته   فعالیت   اقتصادی،   فعالیت   ۷۲استان   است.   اما   در   بین   

ونقل   هوایی   از   مزیـت    با   خدمات   گردشگری   شامل   هتل   و   خوابگاه   و   حمل
نـسبی   بــالایی   برخوردارنـد   و   در   مراتــب   بعــدی،   آمـوزش   عــالی   خصوصــی،   

آهن   دارای   مزیت   بـالایی   هـستند   کـه   توسـعه   و    آموزش   ابتدایی   دولتی   و   راه
تفریحی،   –های   سیاحتی    های   گردشگری   و   تجهیز   کانون زیرساخت   فعالیت

ی   آمـوزش    ونقـل   هوایـی   و   ریلـی،   توسـعه های   حمل توسعه   و   تجهـیز   شـبکه
 گردد. عالی   خصوصی   پیشنهاد   می

رغم   عدم   مزیت   بخش   صـنعت   برخـی   صـنایع   نظـیر   سـاخت     همچنین   علی
اند   کـه    هـای   دارای   مزیـت   نـسبی   شـناخته   شـده منسوجات   ازجمله   فعالیت

ی   صـنعتی    ی   توسـعه ی   این   فعالیت   در   ادامـه گذاری   و   توسعه لزوماً   سرمایه
 گردد. عنوان   صنایع   دارای   مزیت   پیشنهاد   می استان   به

 منابع
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